ДЕЛО №1-152/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 

08 апреля 2019г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Степанюк Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката АК Акулич А.А., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Ракитиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

ОБВИНЯЕМОГО в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, основании судебного приказа № от 

<

данные изъяты> мирового судьи судебного участка №4 Новошахтинского судебного района 

<

адрес> обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание ребенка - дочери ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия.

ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченным к административной ответственности на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка №4 Новошахтинского судебного района Ростовской области по 

<

данные изъяты> КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своих несовершеннолетних детей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ что составляет 

<

данные изъяты>, без уважительных причин уклонился от выплаты алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО10 В результате чего за указанный период, у него образовалась задолженность в размере 

<

данные изъяты>.

Т.е., подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признал полностью, согласился с проведенным дознанием в сокращенной форме и обвинительным постановлением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсудив ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судом разъяснены подсудимому требования ст.317 УПК РФ. С учетом мнения защитника адвоката, согласившегося с произведенным дознанием в сокращенной форме и поддержавшего ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке; мнения потерпевшей в представленной телефонограмме просившей рассмотреть дело в особом порядке и позиции государственного обвинителя, не возражавшей против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения дела в особом порядке, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинительное постановление, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными в ходе дознания доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает – полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, написание явки с повинной (которой суд признает его объяснение л.д.15-17). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности содеянного; данных о личности подсудимого, характеризующегося посредственно, 

<

данные изъяты>; с учетом обстоятельств смягчающих наказание подсудимого и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание; влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; суд назначает подсудимому наказание в виде исправительных работ, т.к. назначение данного вида наказания будет способствовать исправлению подсудимого.

Руководствуясь ст.ст.314, 316-317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца с удержанием 10 (десяти) % из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течении 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -